
                                            

 

Pagina  1 di 6 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO - 
N. _____ DEL  ____________ 

 

Proposta n. 18 del 10/01/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 

Dott. Giuseppe Melis 
 

 

OGGETTO: Nomina componenti dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD) della Asl 
n. 5 di Oristano ex art. 55 bis D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. – rettifica precedenti Deliberazioni 
D.G. n. 560 del 04/12/2023 e n. 460 del 15/07/2024. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 

Dott. Fabrizio Sinis  
Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott.  Giuseppe Melis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [   ]           NO [ X ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ X ] 

     
 
 

854453
Font monospazio
24                20/01/2025



                                            

 

Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 

ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 

n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. 

n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 

con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

RICHIAMATE 

- la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 

Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas; 

- la Deliberazione n° 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 

Sanitario facente funzioni nella persona del Dott. Stefano Sau; 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 202 del 16/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Melis, l’incarico ad interim di direzione della SC Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni legali 

della ASL n.5 di Oristano, afferente all’Area di Staff della ASL 5 di Oristano; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 



                                            

 

Pagina  3 di 6 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

PREMESSO 

- che con deliberazione n. 560 del 04/12/2023 della ASL n. 5 di Oristano si è proceduto alla 

costituzione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari della ASL Oristano; 

- che con deliberazione n. 460 del 15/07/2024 della ASL n. 5 di Oristano si è proceduto a indire una 

Manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

costituzione di un elenco di soggetti idonei per la nomina di componente dell’Ufficio per i 

Procedimenti Disciplinari (UPD) della Asl n. 5 di Oristano e che l'Avviso è stato pubblicato sul sito 

della ASL 5 di Oristano, Albo Pretorio, settore: Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di interesse 

dal 15/07/2024 al 30/07/2024; 

CONSIDERATO 

- che nei termini previsti dall’Avviso sono pervenute n° 5 manifestazioni di interesse da parte del 

personale in possesso dei requisiti richiesti, custodite agli atti del procedimento; 

- che le istanze pervenute non sono sufficienti per la composizione dell’UPD secondo quanto 

previsto dai provvedimenti sopra indicati; 

- che in caso di esito negativo della procedura per manifestazione di interesse, l’Amministrazione 

potrà procedere con la nomina d’ufficio, attenendosi agli stessi criteri di composizione, affinché sia 

assicurata la presenza di tutte le professionalità aziendali; 

RITENUTO, a seguito degli esiti della procedura selettiva, di procedere alla revoca parziale di quanto 

previsto dalle deliberazioni D.G. n. 560 del 04/12/2023 e n. 460 del 15/07/2024 e di procedere alla 

rideterminazione della composizione dell’Ufficio Sanzioni Disciplinari (UPD, come di seguito indicato: 

Figure Componente Titolare Componente supplente 

Presidente 
Direttore di Struttura Complessa e/o Dirigente 
del ruolo Amministrativo, Tecnico, Professio-
nale 

Direttore di Struttura Complessa e/o Diri-
gente del ruolo Amministrativo, Tecnico, 
Professionale 

Componente 
Componente in possesso della qualifica diri-
genziale Area Sanità 

Componente in possesso della qualifica 
dirigenziale Area Sanità 

Componente 
Componente appartenente al ruolo 

amministrativo, tecnico, professionale o al 

ruolo sanitario e/o socio sanitario 

Componente appartenente al ruolo 

amministrativo, tecnico, professionale o al 

ruolo sanitario e/o socio sanitario 

Segretario 
Segretario appartenente al ruolo 

amministrativo, di categoria non inferiore alla 

“D” 

Segretario appartenente al ruolo 

amministrativo, di categoria non inferiore 

alla “D” 

Componente ACN Qualora il procedimento interessi personale in regime di convenzionamento, quest’ultimo si 

sostituisce ad uno dei componenti 



                                            

 

Pagina  4 di 6 

PRESO ATTO che le risorse a disposizione sui fondi della contrattazione decentrata, produttività 

collettiva e della retribuzione di risultato (quota del 5% riservata annualmente alla Direzione 

Generale), non sono sufficienti, per tutte le Aree di contrattazione, alla corresponsione 

dell’emolumento incentivante annuale previsto e che, pertanto, l’incarico di Presidente, Componente 

e Segretario dell’UPD verrà espletato dal personale dipendente durante l’orario di servizio e senza 

alcun compenso integrativo; 

SU Proposta del Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali; 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO f.f. 

Dott. Stefano Sau 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. DI PROCEDERE alla revoca parziale ed integrazione di quanto previsto dalle Deliberazioni D.G. 

n. 560 del 04/12/2023 e n. 460 del 15/07/2024 e, conseguentemente, di rideterminare la 

composizione dell’Ufficio Sanzioni Disciplinari (UPD) della ASL 5 di Oristano, ex art. 55 bis D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., come di seguito indicato: 

Figure Componente Titolare Componente supplente 

Presidente 
Direttore di Struttura Complessa e/o Dirigente 
del ruolo Amministrativo, Tecnico, Professio-
nale 

Direttore di Struttura Complessa e/o Diri-
gente del ruolo Amministrativo, Tecnico, 
Professionale 

Componente 
Componente in possesso della qualifica diri-
genziale Area Sanità 

Componente in possesso della qualifica 
dirigenziale Area Sanità 

Componente 
Componente appartenente al ruolo 

amministrativo, tecnico, professionale e/o al 

ruolo sanitario e/o socio sanitario 

Componente appartenente al ruolo 

amministrativo, tecnico, professionale e/o 

al ruolo sanitario e/o socio sanitario 

Segretario 
Segretario appartenente al ruolo 

amministrativo, di categoria non inferiore alla 

“D” 

Segretario appartenente al ruolo 

amministrativo, di categoria non inferiore 

alla “D” 

Componente ACN Qualora il procedimento interessi personale in regime di convenzionamento, quest’ultimo si 

sostituisce ad uno dei componenti 



                                            

 

Pagina  5 di 6 

2. DI INDIVIDUARE E NOMINARE quali componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari “UPD” 

della ASL 5 di Oristano il personale di seguito indicato: 

Figure Componente Titolare Componente supplente 

Presidente 
Dott.ssa Sandra Pili Dott.ssa Fabiola Murgia 

Componente 
Dott.ssa Maria Caterina Vallese Dott.ssa Barbara Collu 

Componente 
Dott. Marco Andrea Soddu Dott. Marcello Trogu 

 
Segretario Dott.ssa Alessia Maxia Dott.ssa Roberta Dessì 

3. DI DARE ATTO che qualora il procedimento disciplinare interessi personale in regime di 

convenzionamento (specialistica ambulatoriale, MMG o PLS) con la ASL, un componente del 

suddetto ufficio sarà sostituito da un rappresentante di categoria individuato ai sensi del rispettivo 

ACN; 

4. DI DARE ATTO che l’incarico, per tutte le figure previste, ha la durata di anni tre dalla data di 

conferimento, e che lo stesso verrà espletato dal personale dipendente come sopra individuato, 

durante l’orario di servizio e senza alcun compenso integrativo; 

5. DI DARE ATTO che dalla data di pubblicazione del presente provvedimento cessano con 

riferimento al personale dipendente della ASL di Oristano le funzioni dell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari costituito con Deliberazione ATS n. n. 89 del 11/10/2019 e ss.ii.e.mm., che resterà in 

carica per il personale della ASL di Oristano solo per la conclusione dei procedimenti in essere; 

6. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi sul bilancio della 

ASL; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni 

legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nel settore Comunicazione Avvisi e 

Manifestazioni di interesse. 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

             Dott. Angelo Maria Serusi 



                                            

 

Pagina  6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________ 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO 

 _______________________________ 

 

854453
Font monospazio
20/01/2025           04/02/2025


		2025-01-14T16:52:57+0100
	SINIS FABRIZIO


		2025-01-14T17:03:35+0100
	Giuseppe Melis


		2025-01-17T12:42:51+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-01-17T12:56:28+0100
	Stefano Sau


		2025-01-17T13:10:29+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-01-20T07:35:39+0100
	MURGIA DANIELA




